
1631. 

Na osnovu člana 55 stav 1 tačka 31 Zakona o veterinarstvu ("Službeni list CG", br. 30/12, 

48/15 i 52/16), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 

NAREDBU  

O ZABRANI DRŽANJA ŽIVINE NA OTVORENOM  

PROSTORU I SPROVOĐENJU MJERA ZA SPREČAVANJE POJAVE I ŠIRENJA 

VISOKO PATOGENE AVIJARNE INFLUENCE  

 

1. Radi sprečavanja pojave i širenja zarazne bolesti visoko patogene avijarne influence 

zabranjuje se držanje živine na otvorenom prostoru, radi onemogućavanja kontakta živine i 

divljih ptica. 

2. Zabranjuje se napajanje živine vodom iz bara, potoka, rijeka i jezera. 

3. Držaoci živine dužni su da: 

a) živinu drže u zatvorenim objektima ili na drugim mjestima gdje je onemogućen kontakt 

sa divljim pticama; 

b) u slučaju držanja živine u spoljnim kavezima, kaveze pokriju i ograde žicom sa 

otvorima koji nijesu veći od 2 cm; 

c) hranu za živinu drže u zatvorenim prostorijama ili prostorima u kojima je onemogućen 

ulazak divljih ptica ili drugih životinja; 

d) da nabavku novih jedinki živine ili jaja za priplod vrše iz registrovanih objekata koji su 

pod nadzorom veterinara; 

e) ograniče ulaske u objekte neovlašćenim licima i da sprovode biosigurnosne mjere u 

objektima u kojima se nalazi živina i to da: 

- postave dezinfekcione barijere na ulazu u objekte; 

- redovno čiste i održavaju objekte i opremu; 

- odlažu đubrivo, prostirku i otpad na mjestima koja su određena za tu namjenu, 

zaštićenim od kontakta sa drugim životinjama i spoljnom sredinom; 

- primjenjuju sistem držanja živine „sve unutra – sve van“; 

- nakon završetka držanja živine, objekat detaljno očiste, operu i dezinfikuju; 

- prije sljedećeg unošenja živine u objekat, izvrše deratizaciju i dezinfekciju objekta; 

- vode evidenciju o licima koja su dolazila u kontakt sa živinom i pticama na gazdinstvu. 

4. Držaoci živine dužni su da u slučaju pojave simptoma koji ukazuju na avijarnu 

influencu ili iznenadnog uginuća živine većeg od uobičajenog, izbjegavaju kontakt sa živinom 

i da o tome odmah obavijeste veterinarskog inspektora ili najbližu veterinarsku ambulantu.  

5. Ova naredba stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

 

Broj: 323-319/16-6  

Podgorica, 22. decembra 2016. godine  

 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 

 


		2016-12-29T15:27:39+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




